
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRITA-NASAUD 
MUNICIPIUL BISTRITA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea nr. 142 
 

PRIVIND CONFERIREA TITLULUI DE „CETĂŢEAN DE ONOARE AL MUNICIPIULUI 
BISTRIŢA”, DOMNULUI MUREȘAN GAVRILAȘ 

 
Consiliul Local al municipiului Bistriţa 
întrunit în şedinţă ordinară în data de 25.07.2019 
având în vedere: 
Expunerea de motive nr. 52747/05.07.2019 a consilierilor locali Hangan Sorin, Gaga Seica 
Marioara, Peteleu Ioan, Morar Olivia Diana, Sărmășan Mihai Lucian 
Raportul nr. 54354 / 11.07.2019 al Direcţiei Comunicare 
Avizul favorabil nr. 54354/22.07.2019 al Comisiei economice 
Avizul favorabil nr. 54354/23.07.2019 al Comisiei pentru dezvoltare urbană 
Avizul favorabil nr. 54354/24.07.2019 al Comisiei juridice şi administraţie publică locală 
în conformitate cu: 
prevederile Regulamentului de acordare a titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului 
Bistriţa” 
precum şi ale cap.VII din Statutul municipiului Bistriţa, anexă la Hotărârea Consiliului local al 
municipiului Bistriţa nr. 15/26.02.2009 privind aprobarea Statutului municipiului Bistriţa 
în temeiul art. 129 alin. 13 și 139 alin. 1 și alin. 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 ART.1. – Se conferă titlul de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa” domnului 
Mureșan Gavrilaș, cu domiciliul în Bistriţa. 
 ART.2. – Însemnele care atestă calitatea de Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa 
vor fi înmânate în cadru festiv. 
 ART.3. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică. 
 ART.4. Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcția Comunicare, va aduce la îndeplinire 
prezenta hotărâre. 
 ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului Bistriţa, în 
şedinţă ordinară, cu respectarea art. 139 alin.(1) şi alin.(6) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 20 voturi „pentru” 
din 20 consilieri prezenţi. 
 ART.6. – Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul pregătire documente, 
contencios, va comunica prezenta hotărâre: 
 - Direcţiei Comunicare; 



 - Domnului Mureșan Gavrilaș; 
 - Primarului municipiului Bistriţa; 
 - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
Adoptată la data de: 25/07/2019 

 
Preşedinte, Contrasemnează, 

BRIA DUMITRU 
ALEXANDRU 

SECRETAR 
GENERAL 

GAFTONE FLOARE 
 


